Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025022700056

56

Nº 41, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Nome / classificação / vaga / legislação complementar
FERNANDO PENAFIEL / 1447º colocado da lista geral / posse de Cristiano

Munerati em outro cargo público, nº 2868/;
WESLEI FERREIRA DA SILVA / 1450º colocado da lista geral / posse de Felipe

Palma em outro cargo público, nº 966;
Art. 2º Este Ato PR entra em vigor na data de sua publicação.

VALDIR FLORINDO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 392, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 787/2025, resolve:

1. EXONERAR a servidora TATIANA LINHARES FERREIRA (113867), ocupante do
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de ASSESSOR
ADMINISTRATIVO-CJ1, do Gabinete da Exma. Desembargadora Tânia Regina Silva Reckziegel.

2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo em comissão de ASSESSOR
ADMINISTRATIVO-CJ1, acima referido.

3. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE
DE GABINETE-FC05, no Gabinete da Exma. Desembargadora Tânia Regina Silva Reckziegel.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 393, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 787/2025, resolve:

1. DISPENSAR a servidora RITA DE CASSIA MARQUES DOS SANTOS (109231),
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE
DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Tânia Regina Silva Reckziegel.

2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, acima referida.

3. NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR
ADMINISTRATIVO-CJ1, no Gabinete da Exma. Desembargadora Tânia Regina Silva Reckziegel.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 510, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº 8121/2019 (PROAD), resolve:

Nomear a seguinte candidata, em virtude de habilitação e aproveitamento do
concurso público regido pelo Edital nº 1/2019, do Tribunal Regional Federal da 4ª Região,
obedecida a ordem de classificação, de acordo com os artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº
8.112/1990, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de ANALISTA
JUDICIÁRIO, ÁREA JUDICIÁRIA, ESPECIALIDADE OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR FEDERAL ,
CLASSE A, PADRÃO 01, Nível Superior, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal,
VITORIA AYDOS RODRIGUES SILVA DE OLIVEIRA, em vaga decorrente de exoneração de
Douglas Hartmann, para Arroio Grande.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 527, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições e considerando o que consta no Processo Administrativo nº 1.164/2025 (PROAD), resolve:

1. DECLARAR VAGO, a pedido, a contar de 24/02/2025, o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 01, ocupado pela servidora LARISSA SILVA
FERNANDES, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, de conformidade com o
artigo 33, inciso VIII da Lei Nº 8.112/90.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
ATO TRT5 Nº 112, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta do processo de
matéria administrativa autuado sob Nº 16166/2024 - PROAD, resolve:

DEFERIR a concessão de aposentadoria por tempo de contribuição à servidora SIMONE
MEYRE PEREIRA SANTOS, no cargo da categoria funcional Técnico Judiciário/Administrativa, Classe
C, Padrão 13 (Lei nº 12.774/12), com fundamento no art. 3º, I a III, §único, da EC nº 47/2005; c/c
art. 3º, §§ 1º e 2º, da EC nº 103/2019, com integralidade da remuneração e paridade, acrescido do
artigo 62-A da Lei nº 8.112/90, c/c o art. 3º da Lei 8.911/94.

JÉFERSON MURICY

PORTARIA TRT5 Nº 156, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, de acordo com o processo de matéria
administrativa PROAD 16710/2024, resolve:

CONCEDER pensão estatutária vitalícia em favor de MARIA VIRGINIA HIPÓLITO
NOLASCO, à base de 60% (sessenta por cento) do valor dos proventos, a partir da data do
óbito do magistrado aposentado Gustavo Lanat Pedreira de Cerqueira, com fundamento no
art. 23, caput e §4° e Art. 24, § 1º, II, § 2º, ambos da EC 103/2019; art. 16, caput, inciso
I, art. 74, inciso I e art. 77, §2o , inciso V, alínea "c", item 6, todos da Lei n. 8.213/91 c/c
a Portaria ME n. 424/2020; art. 40, §8° da Constituição Federal (Redação da EC 41/2003)
c/c art. 15 da Lei 10.887/2004 (sem paridade).

JÉFERSON MURICY

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
COORDENADORIA DE INFORMAÇÕES FUNCIONAIS

PORTARIA COINF Nº 43, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025

A COORDENADORA DE INFORMAÇÕES FUNCIONAIS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 9ª REGIÃO, usando de suas atribuições legais, e diante da delegação de
competência decorrente do art. 4º, III e IV, da Portaria Presidência nº 22/2022, resolve:

I - Designar MARIANA CESTO BARÃO MARQUES, Técnico Judiciário Área
Administrativa, classe C, padrão 13, para EXERCER o Cargo em Comissão de Assessor (c-9412),
código TRT 9ª CJ-3, do Gabinete De Desembargador 23, a partir da data de publicação,
dispensando-a do Cargo em Comissão de Assessor-Chefe (c-9406), código TRT 9ª CJ-3, desta
unidade, a partir da mesma data (Documento Eletrônico nº 1/2025);

II - Designar DAIANA TRYBUS, Técnico Judiciário Área Administrativa, classe C,
padrão 13, para EXERCER o Cargo em Comissão de Assessor-Chefe (c-9406), código TRT 9ª CJ-
3, do Gabinete De Desembargador 23, a partir da data de publicação, dispensando-a do Cargo
em Comissão de Assessor (c-9412), código TRT 9ª CJ-3, desta unidade, a partir da mesma data
(Documento Eletrônico nº 1/2025).

ROSSANA SANTOS CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
ATO TRT 11ª REGIÃO Nº 30/SGP, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGI]AO,
Desembargador do Trabalho JORGE ALVARO MARQUES GUEDES, no uso de suas atribuições
legais e regimentais;

CONSIDERANDO o requerimento e demais informações constantes do e-SAP DP-
2563/2025, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 6-3-2025, nos termos do art. 33, I, c/c o artigo
34, da Lei n. 8.112/1990, um cargo de provimento efetivo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, sem Especialidade, do Quadro Permanente de Pessoal do Egrégio Tribunal
Regional do Trabalho da 11ª Região, em face do pedido de exoneração do servidor
Francisco Abraão Rodrigues Sampaio.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, observado o marco
temporal inicial dos efeitos a que se refere o art. 1o.

Des. JORGE ALVARO MARQUES GUEDES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
ATO CPV Nº 33, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta
do Processo PROAD n.º 3830/2025, resolve:

Nomear ANALU LEAO SOARES THOME, nos termos dos artigos 9º, item I, e 10,
da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para exercer em caráter efetivo, em virtude
de habilitação em concurso público, o cargo de Técnica Judiciária, área Administrativa,
classe A, padrão 01, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, em vaga
decorrente de posse em outro cargo inacumulável de Gian Carlo Giusti.

ANA PAULA PELLEGRINA LOCKMANN

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 151 - DISPENSAR Juliana Oliveira de Araújo Cunha, Analista Judiciária, área Judiciária, da
função comissionada de Assistente de Juiz - FC-05, e, ao mesmo tempo, designá-lo(a) para
exercer a função comissionada de Assistente de Gabinete de 1º Grau - FC-04, ambas do (a)
15ª Vara do Trabalho de Vitória - VITV15.

Nº 152 - DISPENSAR Fernanda de Medeiros Villaça, Analista Judiciária, área Judiciária, da
função comissionada de Assistente de Gabinete de 1º Grau - FC-04, e, ao mesmo tempo,
designá-lo(a) para exercer a função comissionada de Assistente de Juiz - FC-05, ambas do
(a) 15ª Vara do Trabalho de Vitória - VITV15.

ALZENIR BOLLESI DE PLÁ LOEFFLER

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA GP Nº 106, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

O DESEMBARGADOR-Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região, no
uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o PROAD Nº 873/2025, resolve:

CEDER o servidor JOSÉ FORTES DE PÁDUA NETO, matrícula nº 6456, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, à Assembleia
Legislativa do Estado do Piauí, para exercer Cargo em Comissão (símbolo PL-AP-C, nível 21),
em conformidade com o art. 93, inciso I, § 1º, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei
nº 8.270/91, até 31 de janeiro de 2027, a contar da publicação, com ônus ao cessionário.

TÉSSIO DA SILVA TÔRRES

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA

PORTARIA CONFEF Nº 404, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA - CONFEF, no uso
de suas atribuições regimentais, conforme dispõe o inciso XI, artigo 69, e:

CONSIDERANDO os termos do parágrafo único do art. 5º-E da Lei nº
9.696/1998, que destina, obrigatoriamente, 25% (vinte e cinco por cento) da receita do
CONFEF de que trata o inciso II do art. 5º-F da lei em questão ao Fundo de
Desenvolvimento dos CREFs;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 38 da Resolução CONFEF nº 563/2024 que
aprova o Regulamento do Fundo de Desenvolvimento dos Conselhos Regionais de
Educação Física - CREFs de que trata o parágrafo único do Art. 5º-E da Lei n 9.696/1998 e
dá outras providências;

CONSIDERANDO a deliberação em Reunião Ordinária da Diretoria do CONFEF
realizada em 13 de Fevereiro de 2025, delibera:

Art. 1º - Nomear os membros, abaixo relacionados, para comporem a Comissão
Permanente que administrará o Fundo de Desenvolvimento dos CREFs no ano de 2025:

I - Felipe Antônio Felix de Souza Goulart, Conselheiro Federal Titular, registrado
sob o nº CREF 017215-G/RJ;

II - Michelli Christian Soares Santos Gomes, Conselheira Federal Titular,
registrada sob o nº CREF 002654-G/ES.

Art. 2º - A Comissão será composta provisoriamente apenas com os dois
Membros supracitados.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

CLAUDIO AUGUSTO BOSCHI

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA

PORTARIA Nº 30, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

A DIRETORIA EXECUTIVA DO CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM
RADIOLOGIA, no exercício de suas atribuições legais e regimentais, conferidas por meio da
Lei nº 7.394, de 29 de outubro de 1985, pelo Decreto nº 92.790, de 17 de junho de 1986,
e alterações dadas pelo Decreto nº 9.531/2018,

CONSIDERANDO a primordialidade de se alcançar maior efetividade na
prestação dos serviços e o estrito cumprimento dos princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, expressamente previstos no caput do
artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil - CRFB/1988;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-02-27T02:01:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial